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1. ЦЕЛИ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

1.1 Целями освоения дисциплины являются: формирование в процессе обучения у студентов знаний о 
функциональном 

1.2 предназначении бухгалтерского учета, принципах его организации и ведения, способах классификации, оценки и 
систематизации на бухгалтерских счетах 

1.3 отдельных хозяйственных операций, а также овладение 

1.4 теоретическими основами и практическими навыками экономического анализа деятельности предприятия. 
            

2. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ООП 

Цикл (раздел) ООП: ФТД 

2.1 Требования к предварительной подготовке обучающегося: 

2.1.1 Производственная практика: практика по профилю профессиональной деятельности 

2.1.2 Анализ отраслевых рынков и конкурентная финансовая политика 

2.1.3 Международные стандарты финансового учета 

2.1.4 Учебная практика: научно-исследовательская работа (получение первичных навыков научно-исследовательской 
работы) 

2.1.5 Учебная практика: ознакомительная практика 

2.1.6 Управление развитием северных территорий 

2.1.7 Производственная практика: практика по профилю профессиональной деятельности 

2.1.8 Анализ отраслевых рынков и конкурентная финансовая политика 

2.1.9 Международные стандарты финансового учета 

2.1.10 Учебная практика: научно-исследовательская работа (получение первичных навыков научно-исследовательской 
работы) 

2.1.11 Учебная практика: ознакомительная практика 

2.1.12 Управление развитием северных территорий 

2.2 Дисциплины и практики, для которых освоение данной дисциплины (модуля) необходимо как 
предшествующее: 

2.2.1 Производственная практика: практика по профилю профессиональной деятельности 

2.2.2 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы 

2.2.3 Производственная практика: научно-исследовательская работа 

2.2.4 Производственная практика: преддипломная практика 

2.2.5 Производственная практика: практика по профилю профессиональной деятельности 

2.2.6 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы 

2.2.7 Производственная практика: научно-исследовательская работа 

2.2.8 Производственная практика: преддипломная практика 
            

3. КОМПЕТЕНЦИИ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ, ФОРМИРУЕМЫЕ В РЕЗУЛЬТАТЕ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 
(МОДУЛЯ) 

УК-1: Способен осуществлять критический анализ проблемных ситуаций на основе системного подхода, 
вырабатывать стратегию действий 

УК-1.1: Осуществляет поиск, сбор и обработку информации; поиск методов системного и стратегического анализа 

ПК-1: Способен анализировать финансовые операции в организации (подразделении) и выявлять факторы, 
определяющие финансовые показатели 

ПК-1.12: Обосновывает применение конкретных методов и моделей разработки финансовой политики, 
интерпретирует результаты и оценивает их достоверность 

            

4. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

Код 
занятия 

Наименование разделов и тем /вид 
занятия/ 

Семестр / 
Курс 

Часов Компетен- 
ции 

Литература Инте 
ракт. 

Примечание 

 Раздел 1.       
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1.1 Тема 1. Системы бухгалтерского учета: 
общая характеристика и 
международный аспект 
Бухгалтерский учет: исторический 
аспект, эволюция концепций и 
практики. Общие понятия построения 
системы бухгалтерского учета. 
Подсистемы учета и концепции 
отношений между ними (единство и 
параллельность). Краткая 
характеристика видов учета: актуарный 
учет, динамический учет, камеральный 
учет, креативный учет, макроучет, 
микроучет, оперативный учет, 
социальный учет, статистический учет, 
стратегический учет, бюджетный учет. 
Бухгалтерский учет: международный 
аспект. Международные стандарты 
финансовой отчетности (МСФО). 
Классификация стандартов по 
экономическому содержанию. 
Проблемы стандартизации. Влияние 
других международных организаций на 
бухгалтерский учет 
/Лек/ 

3 1 УК-1.1 ПК- 
1.12 

Л1.1 
Л1.2Л2.1 
Л2.2 Л2.3 
Л2.4 Л2.5 

0  

1.2 Бухгалтерский учет: исторический 
аспект, эволюция концепций и 
практики. Общие понятия построения 
системы бухгалтерского учета. 
Подсистемы учета и концепции 
отношений между ними (единство и 
параллельность). Краткая 
характеристика видов учета: актуарный 
учет, динамический учет, камеральный 
учет, креативный учет, макроучет, 
микроучет, оперативный учет, 
социальный учет, статистический учет, 
стратегический учет, бюджетный учет. 
Бухгалтерский учет: международный 
аспект. Международные стандарты 
финансовой отчетности (МСФО). 
Классификация стандартов по 
экономическому содержанию. 
Проблемы стандартизации. Влияние 
других международных организаций на 
бухгалтерский учет /Ср/ 

3 20 УК-1.1 ПК- 
1.12 

Л1.1 
Л1.2Л2.1 
Л2.2 Л2.3 
Л2.4 Л2.5 
Э1 Э2 Э3 

0  

1.3 Бухгалтерский учет: исторический 
аспект, эволюция концепций и 
практики. Общие понятия построения 
системы бухгалтерского учета. 
Подсистемы учета и концепции 
отношений между ними (единство и 
параллельность). Краткая 
характеристика видов учета: актуарный 
учет, динамический учет, камеральный 
учет, креативный учет, макроучет, 
микроучет, оперативный учет, 
социальный учет, статистический учет, 
стратегический учет, бюджетный учет. 
Бухгалтерский учет: международный 
аспект. Международные стандарты 
финансовой отчетности (МСФО). 
Классификация стандартов по 
экономическому содержанию. 
Проблемы стандартизации. Влияние 
других международных организаций на 
бухгалтерский учет /Пр/ 

3 1 УК-1.1 ПК- 
1.12 

Л1.1 
Л1.2Л2.1 
Л2.2 Л2.3 
Л2.4 Л2.5 
Э1 Э2 Э3 

0  
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1.4 Тема 2. Национальные аспекты 
концептуальных основ бухгалтерского 
учета 
Организационно-правовые формы 
хозяйственной деятельности, их 
характеристика и влияние на методику 
и организацию учета (единоличное 
владение, партнерства, корпорации). 
Факторы влияния на построение 
национальных систем учета. Факторы 
социальной и политической среды 
бухгалтерского учета: стадия 
экономического развития, особенности 
предпринимательской деятельности, 
степень вмешательства государства в 
экономические отношения, группы 
пользователей отчетности и цели 
которые они преследуют, наличие 
специфических приемов регулирования 
бухгалтерского учета, уровень 
инфляции, культурные отношения, 
законодательная и политическая 
системы, система образования, 
академическое влияние, международное 
влияние, уровень иностранных 
инвестиций в стране. Факторы, 
определяющие особенности 
национальных систем учета и 
отчетности: 1) степень раскрытия 
финансовой информации, 2) влияние 
закона о компаниях на учет, 3) важность 
расчета прибыли, 4) соблюдение 
принципа осмотрительности, 5) 
влияние налогового законодательства, 
6) уровень инфляции, 7) ориентация 
отчетной информации на пользователей 
рынков капиталов. Основные отличия 
отображения в учете инфляционных 
явлений. Сравнение подходов разных 
стран к регулированию бухгалтерского 
учета. Отличительные особенности 
ведения учета в разных странах. 
Классификация национальных систем 
учета. Причины классификации. 
Субъективно-географическая 
классификация систем учета (англо- 
американская, континентальная, южно- 
американская). Сравнительный анализ 
национальных и межнациональных 
систем. Системы бухгалтерского учета в 
аспекте стабильности практики. 
Системы бухгалтерского учета в 
аспекте размера ценностей и сферы 
раскрытия информации. 
Система регламентации учета на 
национальном уровне. Нормативное 
регулирование. Национальные 
бухгалтерские стандарты. 
/Лек/ 

3 0,5 УК-1.1 ПК- 
1.12 

Л1.1 
Л1.2Л2.1 
Л2.2 Л2.3 
Л2.4 Л2.5 
Э1 Э2 Э3 

0  
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1.5 Тема 2. Национальные аспекты 
концептуальных основ бухгалтерского 
учета 
Организационно-правовые формы 
хозяйственной деятельности, их 
характеристика и влияние на методику 
и организацию учета (единоличное 
владение, партнерства, корпорации). 
Факторы влияния на построение 
национальных систем учета. Факторы 
социальной и политической среды 
бухгалтерского учета: стадия 
экономического развития, особенности 
предпринимательской деятельности, 
степень вмешательства государства в 
экономические отношения, группы 
пользователей отчетности и цели 
которые они преследуют, наличие 
специфических приемов регулирования 
бухгалтерского учета, уровень 
инфляции, культурные отношения, 
законодательная и политическая 
системы, система образования, 
академическое влияние, международное 
влияние, уровень иностранных 
инвестиций в стране. Факторы, 
определяющие особенности 
национальных систем учета и 
отчетности: 1) степень раскрытия 
финансовой информации, 2) влияние 
закона о компаниях на учет, 3) важность 
расчета прибыли, 4) соблюдение 
принципа осмотрительности, 5) 
влияние налогового законодательства, 
6) уровень инфляции, 7) ориентация 
отчетной информации на пользователей 
рынков капиталов. Основные отличия 
отображения в учете инфляционных 
явлений. Сравнение подходов разных 
стран к регулированию бухгалтерского 
учета. Отличительные особенности 
ведения учета в разных странах. 
Классификация национальных систем 
учета. Причины классификации. 
Субъективно-географическая 
классификация систем учета (англо- 
американская, континентальная, южно- 
американская). Сравнительный анализ 
национальных и межнациональных 
систем. Системы бухгалтерского учета в 
аспекте стабильности практики. 
Системы бухгалтерского учета в 
аспекте размера ценностей и сферы 
раскрытия информации. 
Система регламентации учета на 
национальном уровне. Нормативное 
регулирование. Национальные 
бухгалтерские стандарты. 
/Ср/ 

3 13 УК-1.1 ПК- 
1.12 

Л1.1 
Л1.2Л2.1 
Л2.2 Л2.3 
Л2.4 Л2.5 
Э1 Э2 Э3 

0  
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1.6 Тема 2. Национальные аспекты 
концептуальных основ бухгалтерского 
учета 
Организационно-правовые формы 
хозяйственной деятельности, их 
характеристика и влияние на методику 
и организацию учета (единоличное 
владение, партнерства, корпорации). 
Факторы влияния на построение 
национальных систем учета. Факторы 
социальной и политической среды 
бухгалтерского учета: стадия 
экономического развития, особенности 
предпринимательской деятельности, 
степень вмешательства государства в 
экономические отношения, группы 
пользователей отчетности и цели 
которые они преследуют, наличие 
специфических приемов регулирования 
бухгалтерского учета, уровень 
инфляции, культурные отношения, 
законодательная и политическая 
системы, система образования, 
академическое влияние, международное 
влияние, уровень иностранных 
инвестиций в стране. Факторы, 
определяющие особенности 
национальных систем учета и 
отчетности: 1) степень раскрытия 
финансовой информации, 2) влияние 
закона о компаниях на учет, 3) важность 
расчета прибыли, 4) соблюдение 
принципа осмотрительности, 5) 
влияние налогового законодательства, 
6) уровень инфляции, 7) ориентация 
отчетной информации на пользователей 
рынков капиталов. Основные отличия 
отображения в учете инфляционных 
явлений. Сравнение подходов разных 
стран к регулированию бухгалтерского 
учета. Отличительные особенности 
ведения учета в разных странах. 
Классификация национальных систем 
учета. Причины классификации. 
Субъективно-географическая 
классификация систем учета (англо- 
американская, континентальная, южно- 
американская). Сравнительный анализ 
национальных и межнациональных 
систем. Системы бухгалтерского учета в 
аспекте стабильности практики. 
Системы бухгалтерского учета в 
аспекте размера ценностей и сферы 
раскрытия информации. 
Система регламентации учета на 
национальном уровне. Нормативное 
регулирование. Национальные 
бухгалтерские стандарты. 
/Пр/ 

3 0,5 УК-1.1 ПК- 
1.12 

Л1.1 
Л1.2Л2.1 
Л2.2 Л2.3 
Л2.4 Л2.5 
Э1 Э2 Э3 

0  

  



УП: 38.04.01_маг_заочн_ЭКм-2025+.plx 
      

стр. 9 

1.7 Тема 3. Общая характеристика 
концептуальных основ бухгалтерского 
учета 
Общая характеристика концепции 
бухгалтерского учета на современном 
этапе. Концептуальные основы 
бухгалтерского учета. Элементы и 
структура концептуальной основы 
составления и представления 
финансовой отчетности. 
Фундаментальные концепции учета. 
Общая модель концептуальной основы 
учета. Качественные характеристики 
информации и учетные принципы. 
Требования к финансовой отчетности. 
Свойства информации. Качественные 
характеристики финансовой 
информации в разных странах. 
Элементы финансовой отчетности. 
Принципы формирования учетной 
политики в практике зарубежного 
учета: общие положения, формирование 
и раскрытие. Характеристика 
организации бухгалтерского учета в 
разных странах. Бухгалтерская 
профессия за рубежом. 
Глобализация в мировой системе и ее 
влияние на учетные концепции 
бухгалтерского учета. Этапы 
интернационализации хозяйственной 
деятельности. Бухгалтерский учет как 
область согласования интересов 
государства и бизнеса. Сравнительный 
анализ основных концептуальных 
элементов бухгалтерского учета при 
существующем и рыночном подходах: 
основные проблемы и направления 
развития. 
Институциональные теории и их 
влияние на развитие бухгалтерского 
учета в России. Взаимосвязь системы 
бухгалтерского учета с 
институциональными аспектами в 
процессе реформирования. 
/Лек/ 

3 0,5 УК-1.1 ПК- 
1.12 

Л1.1 
Л1.2Л2.1 
Л2.2 Л2.3 
Л2.4 Л2.5 
Э1 Э2 Э3 

0  
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1.8 Тема 3. Общая характеристика 
концептуальных основ бухгалтерского 
учета 
Общая характеристика концепции 
бухгалтерского учета на современном 
этапе. Концептуальные основы 
бухгалтерского учета. Элементы и 
структура концептуальной основы 
составления и представления 
финансовой отчетности. 
Фундаментальные концепции учета. 
Общая модель концептуальной основы 
учета. Качественные характеристики 
информации и учетные принципы. 
Требования к финансовой отчетности. 
Свойства информации. Качественные 
характеристики финансовой 
информации в разных странах. 
Элементы финансовой отчетности. 
Принципы формирования учетной 
политики в практике зарубежного 
учета: общие положения, формирование 
и раскрытие. Характеристика 
организации бухгалтерского учета в 
разных странах. Бухгалтерская 
профессия за рубежом. 
Глобализация в мировой системе и ее 
влияние на учетные концепции 
бухгалтерского учета. Этапы 
интернационализации хозяйственной 
деятельности. Бухгалтерский учет как 
область согласования интересов 
государства и бизнеса. Сравнительный 
анализ основных концептуальных 
элементов бухгалтерского учета при 
существующем и рыночном подходах: 
основные проблемы и направления 
развития. 
Институциональные теории и их 
влияние на развитие бухгалтерского 
учета в России. Взаимосвязь системы 
бухгалтерского учета с 
институциональными аспектами в 
процессе реформирования. 
/Ср/ 

3 3 УК-1.1 ПК- 
1.12 

Л1.1 
Л1.2Л2.1 
Л2.2 Л2.3 
Л2.4 Л2.5 
Э1 Э2 Э3 

0  
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1.9 Тема 3. Общая характеристика 
концептуальных основ бухгалтерского 
учета 
Общая характеристика концепции 
бухгалтерского учета на современном 
этапе. Концептуальные основы 
бухгалтерского учета. Элементы и 
структура концептуальной основы 
составления и представления 
финансовой отчетности. 
Фундаментальные концепции учета. 
Общая модель концептуальной основы 
учета. Качественные характеристики 
информации и учетные принципы. 
Требования к финансовой отчетности. 
Свойства информации. Качественные 
характеристики финансовой 
информации в разных странах. 
Элементы финансовой отчетности. 
Принципы формирования учетной 
политики в практике зарубежного 
учета: общие положения, формирование 
и раскрытие. Характеристика 
организации бухгалтерского учета в 
разных странах. Бухгалтерская 
профессия за рубежом. 
Глобализация в мировой системе и ее 
влияние на учетные концепции 
бухгалтерского учета. Этапы 
интернационализации хозяйственной 
деятельности. Бухгалтерский учет как 
область согласования интересов 
государства и бизнеса. Сравнительный 
анализ основных концептуальных 
элементов бухгалтерского учета при 
существующем и рыночном подходах: 
основные проблемы и направления 
развития. 
Институциональные теории и их 
влияние на развитие бухгалтерского 
учета в России. Взаимосвязь системы 
бухгалтерского учета с 
институциональными аспектами в 
процессе реформирования. 
/Пр/ 

3 0,5 УК-1.1 ПК- 
1.12 

Л1.1 
Л1.2Л2.1 
Л2.2 Л2.3 
Л2.4 Л2.5 
Э1 Э2 Э3 

0  
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1.10 Тема 4. Основополагающие концепции 
бухгалтерского учета 
Основополагающие концепции 
бухгалтерского учета и диалектика их 
развития. Макроэкономическая 
концепция. Микроэкономическая 
концепция. Концепция социальной 
ответственности бизнеса. 
Стратегическая концепция. Основные 
элементы стратегического учета: 
обязательства, потенциальные 
возможности (потенциал), расходы и 
контроль. Основные составляющие 
стратегической концепции 
бухгалтерского учета: концепция 
цепочки ценностей, концепция 
затратообразующих факторов, анализ 
стратегического позиционирования и 
др. Этическая концепция 
(непредубежденность, истинность и 
правдивость). Статическая концепция и 
ее цель правильно оценить 
имущественное состояние организации. 
Динамическая концепция 
бухгалтерского учета и возможность 
измерения результативности 
хозяйственной деятельности 
организаций. Концепция учета для 
целей управления как разновидность 
динамической концепции 
бухгалтерского учета. Концепция 
рыночно-ориентированной отчетности. 
Основные элементы рыночно- 
ориентированной отчетности: 
акционерная, финансовая и 
инвестиционная стоимость, клиентский 
капитал, стоимость с учетом риска, 
неидентифицируемый гудвил. 
Ограничения, связанные с 
совершенством рынка, возможность 
делимости активов, информационная 
прозрачность рынка, доступность 
информации для инвесторов (наличие 
или отсутствие инсайдерской 
информации и др.), учет риска активов, 
их ликвидность. 
/Лек/ 

3 0,5 УК-1.1 ПК- 
1.12 

Л1.1 
Л1.2Л2.1 
Л2.2 Л2.3 
Л2.4 Л2.5 
Э1 Э2 Э3 

0  
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1.11 Тема 4. Основополагающие концепции 
бухгалтерского учета 
Основополагающие концепции 
бухгалтерского учета и диалектика их 
развития. Макроэкономическая 
концепция. Микроэкономическая 
концепция. Концепция социальной 
ответственности бизнеса. 
Стратегическая концепция. Основные 
элементы стратегического учета: 
обязательства, потенциальные 
возможности (потенциал), расходы и 
контроль. Основные составляющие 
стратегической концепции 
бухгалтерского учета: концепция 
цепочки ценностей, концепция 
затратообразующих факторов, анализ 
стратегического позиционирования и 
др. Этическая концепция 
(непредубежденность, истинность и 
правдивость). Статическая концепция и 
ее цель правильно оценить 
имущественное состояние организации. 
Динамическая концепция 
бухгалтерского учета и возможность 
измерения результативности 
хозяйственной деятельности 
организаций. Концепция учета для 
целей управления как разновидность 
динамической концепции 
бухгалтерского учета. Концепция 
рыночно-ориентированной отчетности. 
Основные элементы рыночно- 
ориентированной отчетности: 
акционерная, финансовая и 
инвестиционная стоимость, клиентский 
капитал, стоимость с учетом риска, 
неидентифицируемый гудвил. 
Ограничения, связанные с 
совершенством рынка, возможность 
делимости активов, информационная 
прозрачность рынка, доступность 
информации для инвесторов (наличие 
или отсутствие инсайдерской 
информации и др.), учет риска активов, 
их ликвидность. 
/Пр/ 

3 0,5 УК-1.1 ПК- 
1.12 

Л1.1 
Л1.2Л2.1 
Л2.2 Л2.3 
Л2.4 Л2.5 
Э1 Э2 Э3 

0  
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1.12 Тема 4. Основополагающие концепции 
бухгалтерского учета 
Основополагающие концепции 
бухгалтерского учета и диалектика их 
развития. Макроэкономическая 
концепция. Микроэкономическая 
концепция. Концепция социальной 
ответственности бизнеса. 
Стратегическая концепция. Основные 
элементы стратегического учета: 
обязательства, потенциальные 
возможности (потенциал), расходы и 
контроль. Основные составляющие 
стратегической концепции 
бухгалтерского учета: концепция 
цепочки ценностей, концепция 
затратообразующих факторов, анализ 
стратегического позиционирования и 
др. Этическая концепция 
(непредубежденность, истинность и 
правдивость). Статическая концепция и 
ее цель правильно оценить 
имущественное состояние организации. 
Динамическая концепция 
бухгалтерского учета и возможность 
измерения результативности 
хозяйственной деятельности 
организаций. Концепция учета для 
целей управления как разновидность 
динамической концепции 
бухгалтерского учета. Концепция 
рыночно-ориентированной отчетности. 
Основные элементы рыночно- 
ориентированной отчетности: 
акционерная, финансовая и 
инвестиционная стоимость, клиентский 
капитал, стоимость с учетом риска, 
неидентифицируемый гудвил. 
Ограничения, связанные с 
совершенством рынка, возможность 
делимости активов, информационная 
прозрачность рынка, доступность 
информации для инвесторов (наличие 
или отсутствие инсайдерской 
информации и др.), учет риска активов, 
их ликвидность. 
/Ср/ 

3 12 УК-1.1 ПК- 
1.12 

Л1.1 
Л1.2Л2.1 
Л2.2 Л2.3 
Л2.4 Л2.5 
Э1 Э2 Э3 

0  
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1.13 Тема 5. Прикладные концепции 
бухгалтерского учета 
Концепция капитала и стоимости. 
Формирование информации о расчетной 
величине текущей стоимости 
организации на основе 
дисконтирования прогнозных величин 
потоков денежных средств (текущей 
стоимости вложенного капитала). 
Концепция текущей стоимости 
вложенного капитала - основной 
инструмент повышения прозрачности 
бухгалтерской отчетности и 
составляющая концепции стоимости и 
капитала. Проблемы, связанные с 
реализацией концепции сохранения 
капитала - базиса МСФО. 
Концепция справедливой стоимости в 
общей концепции бухгалтерского учета. 
Оценка активов с позиций 
объединенного критерия вложения 
средств: «доходность - риск - 
ликвидность». Проблемы оценки 
активов и обязательств российских 
компаний по справедливой стоимости. 
Неразвитость методологии 
корректировки данных бухгалтерской 
отчетности российских организации с 
учетом инфляции. Методика 
определения справедливой стоимости 
активов. 
Институциональная концепция 
бухгалтерского учета. Свойства 
институциональной среды. Матрица 
институционального бухгалтерского 
учета. Теория, проблемы, факторы, 
пользователи, принципы, риски 
институционального бухгалтерского 
учета. Взаимосвязь бухгалтерского 
учета и смежных дисциплин – 
налогообложения, права, анализа, 
аудита. Новая образовательная 
концепция. Основные направления 
развития образования в области 
бухгалтерского учета. Новая 
образовательная концепция и 
моделирование профессиональной 
деятельности бухгалтера. 
/Лек/ 

3 0,5 УК-1.1 ПК- 
1.12 

Л1.1 
Л1.2Л2.1 
Л2.2 Л2.3 
Л2.4 Л2.5 

0  
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1.14 Тема 5. Прикладные концепции 
бухгалтерского учета 
Концепция капитала и стоимости. 
Формирование информации о расчетной 
величине текущей стоимости 
организации на основе 
дисконтирования прогнозных величин 
потоков денежных средств (текущей 
стоимости вложенного капитала). 
Концепция текущей стоимости 
вложенного капитала - основной 
инструмент повышения прозрачности 
бухгалтерской отчетности и 
составляющая концепции стоимости и 
капитала. Проблемы, связанные с 
реализацией концепции сохранения 
капитала - базиса МСФО. 
Концепция справедливой стоимости в 
общей концепции бухгалтерского учета. 
Оценка активов с позиций 
объединенного критерия вложения 
средств: «доходность - риск - 
ликвидность». Проблемы оценки 
активов и обязательств российских 
компаний по справедливой стоимости. 
Неразвитость методологии 
корректировки данных бухгалтерской 
отчетности российских организации с 
учетом инфляции. Методика 
определения справедливой стоимости 
активов. 
Институциональная концепция 
бухгалтерского учета. Свойства 
институциональной среды. Матрица 
институционального бухгалтерского 
учета. Теория, проблемы, факторы, 
пользователи, принципы, риски 
институционального бухгалтерского 
учета. Взаимосвязь бухгалтерского 
учета и смежных дисциплин – 
налогообложения, права, анализа, 
аудита. Новая образовательная 
концепция. Основные направления 
развития образования в области 
бухгалтерского учета. Новая 
образовательная концепция и 
моделирование профессиональной 
деятельности бухгалтера. 
/Пр/ 

3 0,5 УК-1.1 ПК- 
1.12 

Л1.1 
Л1.2Л2.1 
Л2.2 Л2.3 
Л2.4 Л2.5 

0  
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1.15 Тема 6. Проблемы реформирования 
бухгалтерского учета и отчетности 
российских организаций в соответствии 
с государственной концепцией перехода 
на МСФО 
Содержание и задачи Федерального 
закона «О консолидированной 
финансовой отчетности» и Положения о 
признании Международных стандартов 
финансовой отчетности и Разъяснений 
Международных стандартов 
финансовой отчетности для применения 
на территории Российской Федерации. 
Факторы, негативно влияющие на 
внедрение МСФО в практику 
российских организаций: 
необоснованно высокие затраты 
хозяйствующих субъектов на 
подготовку консолидированной 
финансовой отчетности по МСФО; 
значительное административное бремя 
хозяйствующих субъектов по 
представлению избыточной отчетности 
органам государственной власти, а 
также излишние затраты из-за 
необходимости параллельно с 
бухгалтерским учетом вести налоговый 
учет; недостаточное участие 
профессиональных общественных 
объединений в регулировании 
бухгалтерского учета и отчетности, а 
также в развитии бухгалтерской и 
аудиторской профессии; низкий уровень 
профессиональной подготовки большей 
части бухгалтеров и аудиторов, 
недостаточность навыков 
использования информации, 
подготовленной по МСФО и другие. 
Пути их преодоления. 
/Лек/ 

3 1 УК-1.1 ПК- 
1.12 

Л1.1 
Л1.2Л2.1 
Л2.2 Л2.3 
Л2.4 Л2.5 

0  
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1.16 Тема 6. Проблемы реформирования 
бухгалтерского учета и отчетности 
российских организаций в соответствии 
с государственной концепцией перехода 
на МСФО 
Содержание и задачи Федерального 
закона «О консолидированной 
финансовой отчетности» и Положения о 
признании Международных стандартов 
финансовой отчетности и Разъяснений 
Международных стандартов 
финансовой отчетности для применения 
на территории Российской Федерации. 
Факторы, негативно влияющие на 
внедрение МСФО в практику 
российских организаций: 
необоснованно высокие затраты 
хозяйствующих субъектов на 
подготовку консолидированной 
финансовой отчетности по МСФО; 
значительное административное бремя 
хозяйствующих субъектов по 
представлению избыточной отчетности 
органам государственной власти, а 
также излишние затраты из-за 
необходимости параллельно с 
бухгалтерским учетом вести налоговый 
учет; недостаточное участие 
профессиональных общественных 
объединений в регулировании 
бухгалтерского учета и отчетности, а 
также в развитии бухгалтерской и 
аудиторской профессии; низкий уровень 
профессиональной подготовки большей 
части бухгалтеров и аудиторов, 
недостаточность навыков 
использования информации, 
подготовленной по МСФО и другие. 
Пути их преодоления. 
/Пр/ 

3 1 УК-1.1 ПК- 
1.12 

Л1.1 
Л1.2Л2.1 
Л2.2 Л2.3 
Л2.4 Л2.5 

0  
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1.17 Тема 6. Проблемы реформирования 
бухгалтерского учета и отчетности 
российских организаций в соответствии 
с государственной концепцией перехода 
на МСФО 
Содержание и задачи Федерального 
закона «О консолидированной 
финансовой отчетности» и Положения о 
признании Международных стандартов 
финансовой отчетности и Разъяснений 
Международных стандартов 
финансовой отчетности для применения 
на территории Российской Федерации. 
Факторы, негативно влияющие на 
внедрение МСФО в практику 
российских организаций: 
необоснованно высокие затраты 
хозяйствующих субъектов на 
подготовку консолидированной 
финансовой отчетности по МСФО; 
значительное административное бремя 
хозяйствующих субъектов по 
представлению избыточной отчетности 
органам государственной власти, а 
также излишние затраты из-за 
необходимости параллельно с 
бухгалтерским учетом вести налоговый 
учет; недостаточное участие 
профессиональных общественных 
объединений в регулировании 
бухгалтерского учета и отчетности, а 
также в развитии бухгалтерской и 
аудиторской профессии; низкий уровень 
профессиональной подготовки большей 
части бухгалтеров и аудиторов, 
недостаточность навыков 
использования информации, 
подготовленной по МСФО и другие. 
Пути их преодоления. 
/Ср/ 

3 12 УК-1.1 ПК- 
1.12 

Л1.1 
Л1.2Л2.1 
Л2.2 Л2.3 
Л2.4 Л2.5 

0  

          

5. ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

 
Вопрос №1  Датой перехода на МСФО при применении МСФО впервые называют: 
1.   начало самого раннего из периодов, по которому организация предоставляет полную и сравнимую информацию в 
соответствии с МСФО; 
2.   отчетную дату последнего из периодов, по которому организация предоставляет информацию в соответствии с ранее  
использовавшимися стандартами; 
3.   дату принятия решения о переходе на МСФО. 
 
Вопрос №2  Первая отчетность, составленная в соответствии с требованиями МСФО, это… 
1.   первая годовая финансовая отчетность, при подготовки хотя бы части которой организация придерживается МСФО; 
2.   первая годовая финансовая отчетность в которой организация принимает МСФО, прямо и безусловно заявляя о 
соответствии представленной финансовой отчетности Международным стандартам финансовой отчетности; 
3.   первая годовая финансовая отчетность, составленная бухгалтером, успешно прошедшим курсы МСФО. 
 
Вопрос №3  Организация обязана предоставить сравнительную информацию за… 
1.   один предшествующий год, как минимум. 
2.   два предшествующих года, как минимум. 
3.   по усмотрению организации. 
 
Вопрос №4  Компания «О» приобрела облигации компании «Газпром» за 100 000 руб. Номинальная стоимость облигаций 
составляет 110 000 руб. Комиссионные брокера (0,1% от стоимости облигаций) 100 руб.; сборы за перевод средств (0,05% 
от стоимости облигаций) 50 руб.; внутренние административные расходы 500 руб. Определите первоначальную стоимость 
финансового инструмента согласно МСФО. 
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1.   100 000 руб.; 
2.   100 100 руб.; 
3.   100 150 руб.; 
4.   100 650 руб.; 
5.   110 100 руб.; 
6.   110 150 руб.; 
 
Вопрос №5  Выделите условия, которое не является необходимым для определения справедливой стоимости финансового 
инструмента: 
1.   наличие рынка аналогично финансового инструмента, либо функционирует рынок его составных элементов; 
2.   опубликованы котировки на открытом активном фондовом рынке данного инструмента; 
3.    наличие информации о перспективах данного финансового инструмента на фондовом рынке. 
 
Вопрос №6   Все перечисленное ниже, относится к целям, в достижении которых основная роль отводится Комитету по 
международным стандартам финансовой отчетности, за исключением: 
1.   разрабатывать высококачественные единые стандарты финансовой отчетности; 
2.   проводить работу по конвергенции МСФО с национальными правилами и стандартами учета; 
3.   проводить работу по замене национальных стандартов на международные стандарты; 
4.   обеспечивать распространение и контроль за применением МСФО. 
 
Вопрос №7  Правление КМСФО не принимает на себя обязательств: 
1.   поддерживать цели КМСФО; 
2.   поддерживать работу КМСФО; 
3.   перестраивать национальные стандарты; 
4.   публиковать каждый национальный стандарт. 
 
Вопрос №8  Международные стандарты не применяются: 
1.   к бухгалтерскому балансу; 
2.   к отчету о прибылях и убытках; 
3.   к отчету об изменении финансового положения; 
4.   к управленческой отчетности. 
 
Вопрос №9  Международные стандарты финансовой отчетности: 
1.   носят обязательный характер; 
2.   носят рекомендательный характер; 
3.   могут применятся частично; 
4.   могут, вообще не применятся; 
5.   носят обязательный характер для тех компаний, которые приняли решений готовить отчетность по МСФО. 
 
Вопрос №10  Назовите основные цели Правления Комитета по международным стандартам финансовой отчетности. 
 
Вопрос №11  С какими изменениями в мировой экономике связано появление идеи разработки международных стандартов 
финансовой отчетности? 
 
Вопрос №12  Цель финансовой отчетности состоит в представлении всего перечисленного ниже, за исключением: 
1.   финансового положения; 
2.   изменений финансового положений; 
3.   результатов деятельности; 
4.   эффективности управления. 
 
Вопрос №13  Результаты операций  и прочих событий по методу начисления признаются: 
1.   в момент поступления денег; 
2.   после поступления денег; 
3.   до поступления денег; 
4.   не зависят от поступления денег. 
 
Вопрос №14  Непрерывность деятельности означает, что: 
1.   предприятие будет непрерывно получать прибыль; 
2.   предприятие будет действовать в обозримом будущем; 
3.   предприятие нормально действует; 
4.   можно иметь дело только с предприятиями, которым не угрожает банкротство. 
 
Вопрос №15  Качественные характеристики включают в себя все перечисленное ниже, за исключением: 
1.   понятности; 
2.   уместности; 
3.   надежности; 
4.   простоты. 
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Вопрос №16  Соблюдение принципа осмотрительности требует, чтобы не были завышены: 
1.   активы; 
2.   расходы; 
3.   обязательства; 
4.   капитал. 
 
Вопрос №17  Понятие справедливой стоимости неприменимо к сделкам между всеми перечисленными ниже участниками, 
за исключением: 
1.   независимых контрагентов; 
2.   связанных сторон; 
3.   зависимых контрагентов; 
4.   материнской и дочерней компании. 
 
Вопрос №18  Какой показатель ближе всего к справедливой стоимости в случае активного рынка: 
1.   себестоимость; 
2.   рыночная стоимость; 
3.   восстановительная стоимость; 
4.   ликвидационная стоимость. 
 
Вопрос №19  Объясните различие между учетом по методу начисления и кассовым методом. 
 
Вопрос №20  В чем состоит суть принципа осмотрительности? 
 
Вопрос №21  Дайте определение справедливой стоимости. Какие обязательные условия должны выполнять для того, чтобы 
цена конкретной сделки могла служить основной для определения справедливой стоимости? 
 
Вопрос №22  Бухгалтерский баланс описывает финансовое положение предприятия: 
1.   на определенную дату; 
2.   за определенный период; 
3.   возможен первый и второй вариант; 
 
Вопрос №23  В бухгалтерском балансе величина капитала равна: 
1.   Активы + Обязательства; 
2.   Активы – Обязательства; 
3.   Активы + Пассивы; 
4.   Активы – Пассивы. 
 
Вопрос №24  В бухгалтерском балансе в разделе активов необходимо указывать все перечисленные ниже статьи, за 
исключением: 
1.   основных средств; 
2.   убыток; 
3.   денежных средств; 
4.   нематериальных активов. 
 
Вопрос №25  В бухгалтерском балансе в разделе обязательств необходимо указывать все перечисленные ниже статьи, за 
исключением: 
1.   кредиторской задолженности; 
2.   задолженности по зарплате; 
3.   нераспределенной прибыли; 
4.   долгосрочных обязательств. 
 
Вопрос №26  К финансовым инструментам, отражаемым в балансе, не относятся: 
1.   выкупленные облигации; 
2.   денежные эквиваленты; 
3.   купленные акции; 
4.   векселя полученные. 
 
Вопрос №27  Отчет о прибылях и убытках отражает: 
1.   финансовое положение предприятия; 
2.   изменения финансового положения; 
3.   сумму денег, полученную или выплаченную в отчетном периоде; 
4.   признанные доходы и расходы. 
 
Вопрос №28  Отчет о прибылях и убытках отражает все перечисленные ниже статьи, за исключением: 
1.   выручки от продажи; 
2.   результатов операционной деятельности; 
3.   денежных эквивалентов; 
4.   затрат на финансирование. 
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Вопрос №29  МСФО предусмотрены: 
1.   один формат представления отчета о прибылях и убытках; 
2.   два формата представления отчета о прибылях и убытках; 
3.   три формата представления отчета о прибылях и убытках; 
4.   четыре формата представления отчета о прибылях и убытках. 
 
Вопрос №30  Величина чистой прибыли при использовании обоих форматов: 
1.   Зависит от метода представления отчета о прибылях и убытках; 
2.   Не зависит от метода представления отчета о прибылях и убытках. 
 
Вопрос №31  Выручка от продажи включает в себя все перечисленное ниже, за исключением: 
1.   продаж готовой продукции; 
2.   продажи ненужного сырья; 
3.   доходов от инвестиций; 
4.   страховых возмещений за проданные товары. 
 
Вопрос №32  Затраты на производство, указываемые в отчете о прибылях и убытках, включают в себя все перечисленное 
ниже, за исключением: 
1.   производственных материалов; 
2.   расходов на маркетинг произведенной продукции; 
3.   заработной платы производственных рабочих; 
4.   производственных накладных расходов. 
 
Вопрос №33  Почему доходы от инвестиций не включаются в выручку? 
 
Вопрос №34  В каком разделе отчета о прибылях и убытках отражается доход в виде курсовой разницы? 
 
Вопрос №35  Отчет об изменениях в капитале показывает все перечисленное ниже, за исключением: 
1.   движение капитала по классам; 
2.   остатка капитала на начало периода; 
3.   выручки от продаж; 
4.   остатка капитала на конец периода. 
 
Вопрос №36  Все перечисленное ниже влияет на изменения в капитале, за исключением: 
1.   сделок с собственниками; 
2.   расчетов с дебиторами; 
3.   изменений не распределенной прибыли; 
4.   доходов и расходов, не признаваемых в отчете о прибылях и убытках. 
 
Вопрос №37  Выплата дивидендов: 
1.   увеличивается капитал; 
2.   уменьшается капитал; 
3.   не влияет на капитал. 
 
Вопрос №38  Получение дивидендов: 
1.   увеличивает капитал; 
2.   уменьшает капитал; 
3.   не влияет на капитал. 
 
Вопрос №39  Продажа акций по цене выше номинальной: 
1.   увеличивает капитал; 
2.   уменьшает капитал; 
3.   не влияет на капитал. 
 
Вопрос №40  Приведите примеры доходов и расходов, отражаемых в отчете об изменениях в капитале. 
 
Вопрос №41  Приведите примеры доходов и расходов, не отражаемых в отчете об изменениях в капитале. 
 
Вопрос №42  Из каких классов состоит капитал? 
 
Вопрос №43  Какие классы капитала затрагивают следующие операции: 

 
 

 
 

 
Вопрос №44  Почему выкуп у акционеров собственных акций компании влияет на изменения в ее капитале? 
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Вопрос №45  В примечаниях к финансовой отчетности необходимо раскрывать все перечисленные ниже статьи, за 
исключением: 
1.   постоянного местонахождения организации; 
2.   характера основной деятельности; 
3.   адресов акционеров; 
4.   среднего количества работников. 
 
Вопрос №46  Дополнительная информация в примечаниях должна отражать все перечисленное ниже, за исключением: 
1.   сведений, которые, по мнению составителя, интересны пользователям; 
2.   расхождений, которые возникают при использовании стандартов GAAP и МСФО; 
3.   сведений, повышающих достоверность информации. 
 
Вопрос №47  В финансовых отчетах необходимо приводить ссылки на: 
1.   примечания к каждому счету, используемому для учета операций; 
2.   на другие отчеты; 
3.   на соответствующие стандарты МСФО; 
4.   примечания к каждой статье отчета. 
 
Вопрос №48  Примечания могут: 
1.   группироваться по отчетным формам; 
2.   представляться в произвольном порядке; 
3.   не относиться к деятельности предприятия; 
4.   группироваться под одной рубрикой. 
 
Вопрос №49  Раскрывая учетную политику, необходимо указать все перечисленное ниже, за исключением: 
1.   порядка признания выручки; 
2.   способов оценки хозяйственных операций; 
3.   способов привлечения инвестиций; 
4.   методов амортизации основных средств. 
 
Вопрос №50  Приведите примеры отражения в примечаниях различных подходов к учету запасов. 
 
Вопрос №51  Приведите примеры отражения в примечаниях изменений в учетной политике. 
 
Вопрос №52  Какой из перечисленных типов отчетов составляется на определенную дату: 
1.   бухгалтерский баланс; 
2.   отчет о прибылях и убытках; 
3.   отчет об изменениях в капитале; 
4.   отчет о движении денежных средств. 
 
Вопрос №53  Какой показатель определяется в отчете о прибылях и убытках и переходит в отчет об изменениях в капитале: 
1.   прибыль; 
2.   убыток; 
3.   доходы; 
4.   расходы. 
 
Вопрос №54  Какой показатель определяется в отчете об изменениях в капитале и переходит в бухгалтерский баланс:  
1.   величина капитала на начало отчетного периода; 
2.   величина капитала на конец отчетного периода; 
3.   величина выплат собственникам компаний; 
4.   величина вкладов собственников компании. 
 
Вопрос №55  Отчет о движении денежных средств раскрывает изменения, произошедшие в отчетном периоде: 
1.   в дебиторской задолженности предприятия; 
2.   в кредиторской задолженности предприятия; 
3.   в денежных средствах и их эквивалентах; 
4.   в основных средствах предприятия. 
 
Вопрос №56  Отчет о движении денежных средств включает в себя все перечисленные разделы, за исключением: 
1.   реализационной деятельности; 
2.   основной деятельности; 
3.   инвестиционной деятельности; 
4.   финансовой деятельности. 
 
Вопрос №57  Высоколиквидные краткосрочные инвестиции, которые могут быть быстро конвертированы в деньги с 
незначительным риском изменения ценности, называются: 
1.   расходы будущих периодов; 
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2.   начисленные доходы; 
3.   денежные эквиваленты; 
4.   краткосрочная дебиторская задолженность. 
 
Вопрос № 58  Получение дивидендов от инвестиций в акции отражается в отчете о движении денежных средств в разделе:  
1.   неденежные инвестиции и финансовая деятельность; 
2.   операционная деятельность; 
3.   инвестиционная деятельность; 
4.   финансовая деятельность. 
 
Вопрос №59  Выдача кредитов другому предприятию отражается в разделе: 
1.   неденежные инвестиции и финансовая деятельность; 
2.   операционная деятельность; 
3.   инвестиционная деятельность; 
4.   финансовая деятельность. 
 
Вопрос №60  Выпуск облигаций отражается в отчете о движении денежных средств в разделе: 
1.   неденежные инвестиции и финансовая деятельность; 
2.   операционная деятельность; 
3.   инвестиционная деятельность; 
4.   финансовая деятельность. 
 
Вопрос №61  Все перечисленное ниже приводиться в разделе «Финансовая деятельность» отчета о движении денежных 
средств, составленного по прямому методу, за исключением: 
1.   выпуска обыкновенных акций; 
2.   выпуска ранее выпущенных акций; 
3.   выплаты дивидендов денежными средствами. 
 
Вопрос №62  Если сумма поступлений денег от покупателя составила 634,000 руб., а расчеты с заказчиками сократились на 
19,400 руб. за тот же период, то величина продаж составила: 
1.   653,400; 
2.   614,600; 
3.   634,800; 
4.   недостаточно информации. 
 
Вопрос №63  Компания объявила величину дохода в виде процентов равной 29,450 руб. В то же время сумма процентов к 
получению сократилась на 2,600 руб. Определите величину оплаченных процентов: 
1.   26,850; 
2.   29,450; 
3.   32,050; 
4.   недостаточно информации. 
 
Вопрос №64  Компания начала год с дебиторской задолженностью за поставленные в кредит товары в сумме 46,700 руб. и 
закончила год с величиной дебиторской задолженности 31,900 руб. Величина продаж за год составила 687,000 руб. 
Определите величину денежных поступлений по задолженности: 
1.   701,800; 
2.   672,200; 
3.   733,700; 
4.   655,100. 
 
Вопрос №65  В чем различие прямого и косвенного методов составления отчета о движении денежных средств? 
 
Вопрос №66  Можно ли по отчету о движении денежных средств, составленному косвенным методом, определить, если у 
компании операции, не связанные с движением денежных средств? Можно ли получить ту же информацию на основании 
данных отчета о движение денежных средств, составленного прямым методом? 
 
Вопрос №67  Приведите основные варианты отчета о движении денежных средств и объясните, как их можно 
интерпретировать. 
 
Вопрос №68  Классифицируйте приведенные ниже хозяйственные операции на операционную, инвестиционную и 
финансовую деятельность: 

ние основных средств; 
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Вопрос №69  В промежуточной отчетности: 
1.   должны быть представлены все основные финансовые отчеты за промежуточный период; 
2.   должны быть представлены только бухгалтерский баланс и отчет о прибылях и убытках за промежуточный период; 
3.   выбор отчетов, представляемый в промежуточной финансовой отчетности, осуществляет менеджмент компании; 
 
Вопрос №70  Отчеты, представленные в промежуточной отчетности, должны содержать: 
1.   все основные заголовки и суммарные показатели, представленные в последнем годовом отчете; 
2.   заголовки и суммарные показатели, наилучшим образом отражающие результаты деятельности компании за 
промежуточный период, независимо от структуры последних годовых отчетов; 
3.   все основные заголовки и суммарные показатели, необходимые менеджменту компании для анализа результатов 
деятельности компании за промежуточный период. 
 
Вопрос №71 Промежуточная отчетность 
1.   составляется ежеквартально в обязательном порядке, согласно требованиям МСФО; 
2.   составляется раз в пол года в обязательном порядке и по желанию компании – ежеквартально, согласно требованиям 
МСФО; 
3.   МСФО не содержат требования обязательного составления и представления промежуточной отчетности. 
 
Вопрос №72  Компания составляет промежуточную отчетность раз в пол года. Промежуточная отчетность компании по 
итогам первого полугодия  2001 года (на 1 июля 2001 года) включает: 
1.   отчет о прибылях и убытках за второй квартал 2001 года; 
2.   отчет о прибылях и убытках за первое полугодие 2001 года; 
3.   отчет о прибылях и убытках за 2000 год; 
4.   отчет о прибылях и убытках за первое полугодие 2000 года; 
5.   отчет о прибылях и убытках за второй квартал 2000 года. 
 
Вопрос №73  Географические сегменты выделяются на основе различных рисков и выгод, связанных с: 
1.   различными видами деятельности компании; 
2.   различными местами расположения покупателей компании; 
3.   различными местами расположения поставщиков компании; 
4.   различными местами расположения операций компании. 
 
Вопрос №74  Хозяйственные сегменты выделяются на основе различных рисков и выгод, связанных с: 
1.   различными видами производимой продукции компании; 
2.   различными местами расположения покупателей компании; 
3.   различными видами услуг, оказываемых компанией; 
4.   различными местами расположения операций компании. 
 
Вопрос №75  Первичный формат сегментной отчетности формируется на основе: 
1.   определения основного источника рисков и выгод компании; 
2.   определение основных затрат центров компании; 
3.   определения наиболее прибыльных направлений деятельности компании; 
4.   определения наиболее перспективных направлений деятельности компании. 
 
Вопрос №76  Согласитесь ли вы со следующим утверждением: «Товарные запасы, находящиеся на консигнации у 
консигнатора, не должны относиться к его конечным запасам»: 
1.   да; 
2.   нет. 
 
Вопрос №77  Согласитесь ли вы со следующим утверждением: «При падении цен метод ЛИФО приводит к меньшей 
величине налогооблагаемой прибыли и поэтому помогает сократить отток денежных средств»: 
1.   да; 
2.   нет. 
 
Вопрос №78  Согласитесь ли вы со следующим утверждением: «В периоды высокой инфляции метод ФИФО обычно 
приводит к более высокой величине прибыли, чем метод ЛИФО»: 
1.   да; 
2.   нет. 
 
Вопрос №79  Себестоимость товарных запасов может включать в себя все перечисленные ниже позиции, за исключением: 
1.   налога с оборота, связанного с приобретением товаров; 
2.   стоимости страховки при транспортировке; 
3.   стоимости доставки для продавца; 
4.   пошлин, уплаченных при покупке товара. 
 
Вопрос №80  При использовании метода ФИФО остаток запасов (на складе) состоит из: 
1.   товаров, закупленных в последнюю очередь; 
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2.   товаров, закупленных в первую очередь; 
3.   товаров с самой высокой стоимостью за единицу; 
4.   товаров с самой низкой стоимостью за единицу. 
 
Вопрос №81  При использовании метода ЛИФО себестоимость продаж определяется на основе стоимости: 
1.   товаров, закупленных в последнюю очередь; 
2.   товаров, закупленных в первую очередь; 
3.   товаров с самой высокой стоимостью за единицу; 
4.   товаров с самой низкой стоимостью за единицу. 
 
Вопрос №82  Метод ЛИФО приводит к уменьшению прибыли, когда: 
1.   цены падают; 
2.   цены растут; 
3.   цены стабильны; 
4.   всегда, независимо от движения цен. 
 
Вопрос №83  Какой метод учета товарных запасов дает наибольшую величину прибыли при росте цен? 
 
Вопрос №84   Какой метод учета товарных запасов дает наибольшую величину прибыли при падении цен? 
 
Вопрос №85  Закупленную для бухгалтерии программу расчета заработной платы следует отнести к группе: 
1.   краткосрочных активов; 
2.   долгосрочных активов; 
3.   материальных активов; 
4.   нематериальных активов. 
 
Вопрос №86  Приобретенный патент на изготовление нового лекарства является: 
1.   краткосрочным активом; 
2.   долгосрочным активом; 
3.   правом использования; 
4.   долгосрочным финансовым вложением. 
 
Вопрос №87  Независимо от того, был ли материальный актив приобретен или создан, он должен быть оценен при 
первоначальном признании: 
1.   по восстановительной стоимости; 
2.   по будущей стоимости; 
3.   по себестоимости; 
4.   по чистой возможности реализации. 
 
Вопрос №88  Вложения денежных средств в нематериальные активы, которые приводят к повышению экономических 
выгод, по сравнению с первоначальными стандартами, следует: 
1.   относить на расходы; 
2.   капитализировать; 
3.   учитывать отдельно; 
4.   не учитывать. 
 
Вопрос №89  Объект признается как не материальный актив, если: 
1.   существует вероятность, что будущие экономические выгоды от его использования поступят на предприятие;  
2.   стоимость актива может быть надежно оценена; 
3.   объект приобретен на стороне; 
4.   объект находится в собственности предприятия. 
 
Вопрос №90  Амортизация нематериального актива происходит на систематической основе на протяжении срока его 
полезной службы в наилучшей оценке. Срок службы нематериального актива может составлять: 
1.   40 лет; 
2.   20 лет; 
3.   10 лет; 
4.   срок службы определяется условиями эксплуатации конкретного актива. 
 
Вопрос №91  Основные средства, используемые в ходе выполнения основной деятельности предприятия, представляют 
собой: 
1.   долгосрочные активы; 
2.   финансовые вложения; 
3.   краткосрочные вложения; 
4.   нематериальные активы. 
 
Вопрос №92  Амортизируемая стоимость основного средства определяется как: 
1.   первоначальная стоимость – Восстановительная стоимость; 
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2.   Восстановительная стоимость – Ликвидационная стоимость; 
3.   Первоначальная стоимость – Ликвидационная стоимость; 
4.   Будущая стоимость – Первоначальная стоимость. 
 
Вопрос №93  Амортизация автомобиля, основанная на пройденном километраже, относиться к: 
1.   Ускоренной амортизации; 
2.   замедленной амортизации; 
3.   равномерной амортизации; 
4.   методу производственных единиц. 
 
Вопрос №94  При каком методе амортизации фактор времени не принимается в расчет: 
1.   прямолинейная амортизация; 
2.   метод суммы чисел; 
3.   метод единиц продукции; 
4.   верно 1 и 2. 
 
Вопрос №95   При амортизации основных средств срок их службы определяется: 
1.   инструкцией; 
2.   природой основных средств; 
3.   планируется компанией; 
4.   устанавливается произвольно. 
 
Вопрос №96  Какой принцип регулирует учет амортизации: 
1.   Принцип себестоимости; 
2.   принцип полноты раскрытия информации; 
3.   принцип материальности; 
4.   принцип соответствия. 
 
Вопрос №97  Какой из приведенных ниже утверждений верно: 
1.   накопленная амортизация представляет собой часть себестоимости основных средств, которая списывается на расходы;  
2.   амортизация является процессом переоценки; 
3.   амортизация означает, что компания накапливает денежные средства для замены основных средств после их полной 
амортизации; 
4.   накопленная амортизация представляет собой возрастание денежных средств. 
 
Вопрос №98  Для расчета амортизации должны быть известны все приводимые ниже показатели, за исключением: 
1.   первоначальной стоимости; 
2.   текущей рыночной стоимости; 
3.   предполагаемого срока службы; 
4.   остаточной стоимости. 
 
Вопрос №99  Кто начисляет амортизацию основного средства в случае операционной аренды: 
1.   арендатор; 
2.   арендодатель; 
3.   оба в равных долях; 
4.   амортизация не начисляется. 
 
Вопрос №100  Кто начисляет амортизацию основного средства в случае финансовой аренды: 
1.   арендатор; 
2.   арендодатель; 
3.   оба в равных долях; 
4.   амортизация не начисляется. 
 
Вопрос №101  В финансовой отчетности арендатора имущество, полученное по договору финансовой аренды, отражается:  
1.   как актив (основное средство); 
2.   как обязательство по аренде; 
3.   как дебиторская задолженность арендодателя; 
4.   не отражается. 
 
Вопрос №102  В финансовой отчетности арендодателя имущество, переданное по договору финансовой аренды, 
отражается: 
1.   как актив (основное средство); 
2.   как обязательство по аренде; 
3.   как дебиторская задолженность арендатора; 
4.   не отражается. 
 
Вопрос №103  В финансовой отчетности арендодателя имущество, полученное по договору операционной аренды,  
отражается: 
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1.   как актив (основное средство); 
2.   как обязательство по аренде; 
3.   как дебиторская задолженность арендатора; 
4.   не отражается. 
 
Вопрос №104  В чем различие между операционной и финансовой арендой? Приведите примеры. 
 
Вопрос №105  Опешите основные преимущества и недостатки аренды перед иными видами финансирования капитальных 
вложений. 
 
Вопрос №106  Какой стандарт регламентирует порядок отражения в отчетности обесценивания (снижения стоимости) 
активов? 
 
Вопрос №107  Чем отличается возмещаемая сумма актива от его балансовой стоимости? 
 
Вопрос №108  Возмещаемая сумма актива равна: 
1.   его справедливой стоимости; 
2.   его чистой продажной цене; 
3.   ценности от его использования; 
4.   наибольшей из чистой продажной цены и ценности от использования; 
5.   наименьшей из чистой продажной цены и ценности от использования. 
 
Вопрос №109  Обесценивание (снижение стоимости) актива признается: 
1.   когда снизились рыночные цены на аналогичные активы; 
2.   когда поступления денежных средств от его эксплуатации ниже ранее заложенных нормативов; 
3.   когда балансовая стоимость актива ниже его первоначальной стоимости; 
4.   когда балансовая стоимость актива выше его возмещаемой суммы. 
 
Вопрос №110  Восстановление стоимости ранее обесцененного актива производится: 
1.   когда рыночные ценны на аналогичные активы превышают его балансовую стоимость; 
2.   когда его возмещаемая сумма превышает его балансовую стоимость; 
3.   когда поступления денежных средств от его эксплуатации превышают ранее заложенные нормативы; 
4.   при выбытии актива; 
5.   не производится. 
 
Вопрос №111  Резерв это: 
1.   возможное обязательство с неопределенным временем и суммой; 
2.   краткосрочное обязательство с неопределенным временем и суммой; 
3.   текущее обязательство с неопределенным временем и суммой; 
4.   долгосрочное обязательство с неопределенным временем и суммой. 
 
Вопрос №112  Резервы отражаются в бухгалтерском балансе: 
1.   в качестве статьи обязательства; 
2.   в качестве статьи капитала; 
3.   в качестве статьи расхода; 
4.   не отражаются. 
 
Вопрос №113  Условные обязательства отражаются в бухгалтерском балансе: 
1.   в качестве статьи обязательства; 
2.   в качестве статьи капитала; 
3.   в качестве статьи расхода; 
4.   не отражаются. 
 
Вопрос №114  Условные активы отражаются в бухгалтерском балансе: 
1.   в качестве статьи обязательства; 
2.   в качестве статьи актива; 
3.   в качестве статьи дохода; 
4.   не отражаются. 
 
Вопрос №115  Оценка резервов: 
1.   производится на каждую отчетную дату до полного использования (списания) резерва; 
2.   производится один раз при создании и в дальнейшем не пересматривается; 
3.   не производится. 
 
Вопрос №116  На отчетную дату компания «А» создает резерв под выплату компенсации в связи с судебным 
разбирательством. В следующем периоде судебное разбирательство завершается в пользу компании «А»: по решению суда 
ей не нужно платить компенсацию. В связи с этим событием сумма резерва: 
1.   списывается на доходы организации; 
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2.   списывается на расходы организации; 
3.   списывается в активы организации; 
4.   не меняется. 
 
Вопрос №117  Причитающееся компании в будущем возмещение третьих лиц, признанное компанией в качестве актива: 
1.   уменьшает величину признанного резерва, отражаемую в бухгалтерском балансе; 
2.   уменьшает сумму расходов на создание резерва, отражаемую в отчете о прибылях и убытках; 
3.   увеличивает сумму обязательств перед третьими лицами; 
4.   уменьшает сумму обязательств перед третьими лицами. 
 
Вопрос № 118  Информация о чистой прибыли отчетного периода должна представляться в разрезе: 
1.   операционной, инвестиционной и финансовой деятельности; 
2.   основной и не основной деятельности; 
3.   обычной деятельности и чрезвычайных статей; 
4.   продолжающейся и прекращаемой деятельности; 
 
Вопрос №119  Внесение дополнений в учетную политику компании в связи с началом новой деятельности: 
1.   отражается как изменение в учетной политике; 
2.   отражается как исправление фундаментальной ошибки; 
3.   не является изменением учетной политики; 
4.   не является исправлением фундаментальной ошибки. 
 
Вопрос №120  Учетная политика может быть изменена компанией во всех ниже перечисленных случаях, за исключением: 
1.   изменения учетной политики для целей улучшения отражения событий и сделок в финансовой отчетности компании;  
2.   изменения учетной политики в целях снижения затрат на получение необходимой информации; 
3.   изменения учетной политики в соответствии с новыми требованиями законодательства; 
4.   изменения учетной политики в связи с вступлением в силу новых МСФО. 
 
Вопрос №121  Основной метод пересчета показателей финансовой отчетности в связи с добровольным изменением в 
учетной политике предполагает пересчет сальдо: 
1.   чистой прибыли или убытка за период с учетом этих результатов; 
2.   обязательств и капитала за период с учетом этих результатов; 
3.   нераспределенной прибыли на начало периода; 
 
Вопрос №122  При ретроспективном подходе к отражению результатов изменения учетной политики необходимо 
корректировать: 
1.   соответствующие статьи финансовых отчетов за отчетный и предшествующие периоды, представленные в отчетности за 
отчетный год, в соответствии с новой учетной политикой; 
2.   прибыль или убыток отчетного года на величину суммарного эффекта от изменений в учетной политике;  
3.   необходимости в корректировке нет. 
 
Вопрос №123  При текущем подходе к отражению результатов изменения учетной политики необходимо корректировать: 
1.   соответствующие статьи финансовых отчетов за отчетный  и предшествующие периоды, представленные в отчетности 
за отчетный год, в соответствии с новой учетной политикой; 
2.   прибыль или убыток отчетного года на величину суммарного эффекта от изменений в учетной политике;  
3.   необходимости в корректировке нет. 
 
Вопрос №124  В чем разница между фундаментальными ошибками и изменениями учетной политики? Приведите примеры. 
 
Вопрос №125  Выручка представляет собой валовое поступление экономических выгод, которые: 
1.   не связанны с отчетным периодом; 
2.   возникают в ходе обычной деятельности; 
3.   проявляется в виде увеличения капитала иного, чем за счет взносов участников акционерного капитала; 
4.   проявляется в виде увеличения капитала за счет взносов участников акционерного капитала. 
 
Вопрос №126  Выручка должна оцениваться: 
1.   по себестоимости продаваемого товара или услуги; 
2.   по рыночной стоимости продаваемого товара или услуги; 
3.   по справедливой (отражаемой в договоре) стоимости продаваемого товара или услуги; 
4.   по восстановительной стоимости продаваемого товара или услуги. 
 
Вопрос №127  Скидки на досрочную оплату: 
1.   вычитаются из выручки; 
2.   не вычитаются из выручки; 
3.   прибавляются к выручке; 
4.   не имеют к выручке отношения. 
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Вопрос №128  Если товары или услуги обмениваются на товары, аналогичного по характеру и стоимости, то: 
1.   выручка не признается; 
2.   выручка оценивается по справедливой стоимости переданных товаров; 
3.   понятие выручки неприменимо; 
4.   выручка оценивается по справедливой стоимости полученных товаров. 
 
Вопрос №129  Если товары или услуги предоставляются в обмен на товары, отличные по характеру и стоимости от 
предоставляемых, то: 
1.   выручка не признается; 
2.   выручка оценивается по справедливой стоимости переданных товаров; 
3.   понятие выручки неприменимо; 
4.   выручка оценивается по справедливой стоимости полученных товаров. 
 
Вопрос №130  Выручка признается, когда: 
1.   значительные риски и выгоды, связанные с собственностью на товары, переносятся на покупателя; 
2.   сумму выручки можно надежно оценить; 
3.   деньги за проданный товар получены; 
4.   товар отгружен в адрес покупателя. 
 
Вопрос №131  Все перечисленные ниже условия относятся к признанию выручки от оказания услуг, за исключением: 
1.   поступления денег от клиента; 
2.   стадии завершенности; 
3.   отчетной даты; 
4.   возможности надежно оценить финансовый результат от предоставления услуг. 
 
Вопрос №132  Возможно ли признание выручки, связанной с правообладанием активами? 
 
Вопрос №133  В каком финансовом отчете отражается выручка? 
 
Вопрос №134  Являются ли выручка строительной компании доходы от процентов по вкладам в банки? 
 
Критерии и шкала оценивания теста 
«Отлично» - 86-100% вопросов теста выполнены без ошибок и недочетов; 
«Хорошо» - 71-85% вопросов теста выполнены без ошибок и недочетов; 
«Удовлетворительно» - 56-70% вопросов теста выполнены без ошибок и недочетов. 
«Неудовлетворительно» - 0-55%. 

      

6. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

6.1. Рекомендуемая литература 

6.1.1. Основная литература 

 Авторы, составители Заглавие, размещение Издательство, год Колич-во 

Л1.1 Золотарева, Г. И., 
Ерыгина, Л. В., 
Денисенко, Г. В. 

Методология и концепции бухгалтерского учета: учебное 
пособие 
https://www.iprbookshop.ru/107207.html 

Красноярск: 
Сибирский 
государственный 
университет науки 
и технологий 
имени академика 
М.Ф. Решетнева, 
2020 

1 

Л1.2 Сытник, О. Е., Кулиш, 
Н. В. 

Бухгалтерский финансовый учет и отчетность. Ч.2: учебное 
пособие 
https://www.iprbookshop.ru/133811.html 

Ставрополь: 
Ставропольский 
государственный 
аграрный 
университет, 2023 

1 

6.1.2. Дополнительная литература 

 Авторы, составители Заглавие, размещение Издательство, год Колич-во 

Л2.1 Сытник О. Е., Кулиш 
Н. В. 

Бухгалтерский финансовый учет и отчетность. Ч. 2: учебное 
пособие для студентов очной, очно-заочной и заочной форм 
обучения по специальности 38.05.01 "Экон. безопасность" 
https://e.lanbook.com/book/359990 

Ставрополь: 
СтГАУ, 2023 

1 
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 Авторы, составители Заглавие, размещение Издательство, год Колич-во 

Л2.2 Кулиш, Н. В., 
Сытник, О. Е. 

Финансовый учет. В 2 частях. Ч.1: учебно-методическое 
пособие 
https://www.iprbookshop.ru/133841.html 

Ставрополь: 
Ставропольский 
государственный 
аграрный 
университет, 2023 

1 

Л2.3 Кулиш, Н. В., 
Сытник, О. Е. 

Финансовый учет. В 2 частях. Ч.2: рабочая тетрадь 
https://www.iprbookshop.ru/133842.html 

Ставрополь: 
Ставропольский 
государственный 
аграрный 
университет, 2023 

1 

Л2.4 Колесникова, Е. В. Бухгалтерский финансовый учет: учебное пособие: курс 
лекций 
https://www.iprbookshop.ru/144280.html 

Симферополь: 
Университет 
экономики и 
управления, 2023 

1 

Л2.5 Сарунова М. П. Бухгалтерский финансовый учет: учебное пособие 
https://e.lanbook.com/book/472196 

Элиста: КГУ, 2023 1 

6.2. Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 

Э1 Электронный каталог НГИИ   http://biblio.norvuz.ru 

Э2 ЭБС Лань    https://e.lanbook.com 

Э3 IPR Book   https://www.iprbookshop.ru 

6.3.1 Перечень программного обеспечения 

6.3.1.1 MS Windows 7 (Номер лицензии 62693665 от 19.11.2013) 

6.3.1.2 MS Office Standard 2013 (Номер лицензии 62693665 от 19.11.2013) 

6.3.2 Перечень информационных справочных систем 

6.3.2.1 Электронная библиотека ЗГУ (http://biblio.norvuz.ru/MarcWeb2/Default.asp ) 

6.3.2.2 Электронно-библиотечная система Лань (https://e.lanbook.com ) 

6.3.2.3 Цифровая библиотека IPRsmart (https://www.iprbookshop.ru ) 

6.3.2.4 Зарубежные электронные ресурсы издательства SpringerNature: 

6.3.2.5 Springer Journals (http://link.springer.com ) 

6.3.2.6 Nature Journals (https://www.nature.com/siteindex ) 

6.3.2.7 Springer Nature Experiments (https://experiments.springernature.com/ ) 

6.3.2.8 Springer Materials (http://materials.springer.com/ ) 

6.3.2.9 zbMATH (http://zbmath.org ) 

6.3.2.10 Nano Database (https://nano.nature.com/ ) 

6.3.2.11 Зарубежный электронный ресурс издательства Elsevier: ScienceDirect (https://www.sciencedirect.com/ ) Freedom 
Collection (https://www.sciencedirect.com/ ) Freedom Collection eBook collection (https://www.sciencedirect.com/ ) 

6.3.2.12 Международная реферативная база данных Scopus: Scopus (SciVerse Scopus) (http://www.scopus.com ) 

6.3.2.13 Национальная электронная библиотека (НЭБ) https:// rusneb.ru 

6.3.2.14 Дискавери –сервер НЕОПОИСК (neopoisk.ru) 

6.3.2.15 ЭБС социально-гуманитарного знания «SOCHUM» (sochum.ru) 

6.3.2.16  

       

7. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

7.1 Ауд. 422 - аудитория для проведения лекционных, практических, семинарских, интерактивных занятий, 
самостоятельной работы, курсового проектирования, компьютерный, мультимедийный класс 

7.2 (посадочных мест – 19) 

7.3 Компьютерная техника 

7.4 5 Моноблоков Intel Atom D525 1.80GHz, 2Гб ОЗУ, HDD 160 Гб) интерактивная доска iRU, 1 проектор NEC 
UM361x, 1 проектор Panasonic vx510 xga 

7.5 Лицензионное ПО 
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7.6 MS Windows 7 (Номер лицензии 62693665 от 19.11.2013) 

7.7 MS Office Standard 2013 (Номер лицензии 62693665 от 19.11.2013) RMeasiteach Next Generation (Номер лицензии 
1SV-367) 

7.8 Бесплатное ПО 

7.9 Adobe Reader XI AutoCAD Education 2012 (версия для образовательных учреждений) 

7.10  

7.11 Ауд. 428 - аудитория для проведения лекционных, практических, семинарских занятий, самостоятельной работы, 
курсового проектирования, 

7.12 компьютерный класс, 

7.13 мультимедийный класс 

7.14 (посадочных мест – 30) 

7.15 Компьютерная техника 

7.16 10 моноблоков (Intel Celeron J1800 2.41GHz, 4Гб ОЗУ, HDD 500 Гб) проектор Panasonic PT-LB60NTE 

7.17 Лицензионное ПО 

7.18 MS Windows 7 (Номер лицензии 62693665 от 19.11.2013) MS Office Standard 2010 (Номер лицензии 62693665 от 
19.11.2013) MS Access 2010 (Номер лицензии 62693665 от 19.11.2013) ABBYY FineReader 10 (Номер лицензии 
94965 от 25.08.2010) CorelDraw Graphics Suite X5 (Номер лицензии 4069593 от 28.07.2010) 

7.19 Бесплатное ПО 

7.20 Консультант Плюс (версия для образовательных учреждений) 1С: Предприятие (учебная версия) ArchiCAD 15 
(версия для образовательных учреждений) 

7.21  

7.22 Ауд. 424 - аудитория для проведения лекционных, практических, семинарских занятий, 

7.23 самостоятельной работы 

7.24 Мультимедийный класс 

7.25 (посадочных мест – 38) 

7.26 Компьютерная техника 

7.27 1 компьютер (Intel Pentium G630 2.70GHz,2.69GHz 2Гб ОЗУ, HDD 250 Гб), 1 проектор Panasonic pt-lb60nte, 1 
проектор Epson eb-485wi 

7.28 Лицензионное ПО 

7.29 MS Windows XP (Номер лицензии 62693665 от 19.11.2013) MS Office Standard 2007 (Номер лицензии 62693665 от 
19.11.2013) MS Access 2007 (Номер лицензии 62693665 от 19.11.2013) 

7.30 Бесплатное ПО 

7.31 1С: Предприятие (учебная версия) Ramus Educational (учебная версия) Консультант Плюс (версия для 
образовательных учреждений) 

7.32  

7.33 Ауд. 524 - аудитория для проведения лекционных, практических, семинарских, интерактивных занятий, 

7.34 мультимедийный класс 

7.35 (посадочных мест – 42) 

7.36 Компьютерная техника 

7.37 1 компьютер (Intel Core i3-2120 3.30GHz, 2Гб ОЗУ, HDD 250 Гб) интерактивная доска iRU, 1 проектор NEC 
UM361x 

7.38 Лицензионное ПО 
    

8. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

Рекомендуемый режим и характер различных видов учебной, в том числе 
самостоятельной, работы: 
– изучение теоретического материала определяется рабочей учебной программой 
дисциплины, включенными в нее календарным планом изучения дисциплины и перечнем 
литературы, конспектом лекций (электронным – при его наличии); настоятельно 
рекомендуется при подготовке к очередной лекции освежить в памяти, по указанию лектора, 
материал предшествующих дисциплин рабочего учебного плана, на который опирается 
изучаемый раздел данной дисциплины; 
– проверочная работа выполняется в соответствии с изданными типографским или 
электронным способом методическими указаниями, регламентирующими все этапы 
выполнения и сдачи работ, определяют свой вклад в рейтинговую оценку; 
Планирование времени на самостоятельную работу, необходимого на изучение настоящей дисциплины, лучше всего 
осуществлять на весь семестр (в соответствии с ПО 07.08- 
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12-2013 Организация самостоятельной работы студентов ), предусматривая при этом 
регулярное повторение пройденного материала. Материал, законспектированный на лекциях, 
необходимо регулярно дополнять сведениями из литературных источников, представленных 
в списке рекомендуемой литературы. По каждой из тем для самостоятельного изучения, приведенных в программе 
дисциплины, следует сначала прочитать рекомендованную литературу 
и при необходимости составить краткий конспект основных положений, терминов, сведений, 
требующих запоминания и являющихся основополагающими в этой теме и нужных для освоения последующих разделов. 
Для расширения знаний по дисциплине рекомендуется использовать Интернетресурсы: проводить поиск в различных 
поисковых системах, таких как www.rambler.ru, 
www.yandex.ru, www.google.ru, www.yahoo.ru и использовать материалы сайтов, рекомендованных преподавателем на 
лекционных занятиях. 
При подготовке к экзамену, зачету следует руководствоваться перечнем вопросов 
для подготовки к промежуточному контролю. При этом, прежде всего, следует уяснить суть 
основных понятий дисциплины, проработать учебные материалы основной и дополнительной литературы, а также 
литературы из электронно-библиотечной системы, рекомендованных для изучения дисциплины. 
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